previo a la instalación del arbitraje a efectos que realicen el pago correspondiente. Se aplicará 

20% de descuento en la tasa de presentación de solicitud arbitral a aquellas empresas que 

acrediten, mediante documentación pertinente, pertenecer al régimen especial de la 

Microempresa. 

Si la cuantía controvertida no supera los quince mil y 00/100 nuevos soles (S/. 15,000.00), el 

arancel de presentación ascenderá a doscientos y 00/100 nuevos soles (S/. 200.00). 

En el supuesto de que la cuantía controvertida sea indeterminada, se aplicará el arancele 

previstos en el literal a) de este artículo. 

Cuando la controversia sometida a los Reglamentos del Centro corresponda a la de un arbitraje 

internacional, el arancel de presentación será de un mil quinientos y 00/100 nuevos soles (S/. 

1,500.00). 

No será admitida a trámite ninguna petición de arbitraje que no se encuentre acompañada del 

comprobante de pago correspondiente al respectivo arancel de presentación. El arancel pagado 

no será devuelto bajo ningún concepto. 

Arancel para actuaciones en arbitrajes no administrados por el Centro

[...]

arbitral, que las partes lo hubieren acordado, o por mandato legal, la parte que solicite el 

nombramiento de un árbitro, deberá abonar al Centro un arancel, que oscilará entre un 

importe mínimo de novecientos ochenta y 00/100 nuevos soles (S/. 980.00) y uno 

máximo de tres mil trescientos sesenta y 00/100 nuevos soles (S/.3,360.00), por cada 

pronunciamiento. De igual modo, si lo solicitado es la recusación o remoción de un 

árbitro, deberá abonarse un arancel, que oscilará entre un importe mínimo de un mil 

seiscientos ochenta y 00/100 nuevos soles (S/. 1,680.00) y uno máximo de cinco mil 

seiscientos y 00/100 nuevos soles (S/. 5,600.00), por cada pronunciamiento. 

2.​ La tarifa definitiva, dentro de las escalas referidas, será liquidada por la Comisión de 

Conciliación y Arbitraje en cada caso concreto, aplicando un 2% sobre el monto 

controvertido hasta los S/. 100,000.00 nuevos soles y un 0.7% sobre la cantidad que

[...]

Arancel para la conservación de actuaciones de arbitrajes no administrados por el Centro 
Artículo 7°.- 

1.​ La parte que solicite que se conserve en los archivos del Centro las actuaciones de un 

arbitraje no administrado por esta institución, deberá abonar un arancel de un mil 

quinientos y 00/100 nuevos soles (S/. 1,500.00). 

2.​ El Centro estará obligado a guardar tales actuaciones durante tres (3) años, luego de lo 

cual podrá proceder a su eliminación, salvo que la parte interesada solicite que se 

continúe con la conservación del expediente, previo pago del arancel respectivo.